
 
 
 
 

 

RESOLUCION No.                          DE 2025 
 

 
POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y 

FINANCIABLES DE LA CONVOCATORIA No. 958 DE 2024 “CONVOCATORIA 

TRANSFORMACIÓN DE LA PLANEACIÓN MINERO ENERGÉTICA PARA LA 
CONVERGENCIA TERRITORIAL Y LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA”. 

 

 
Página: 1 de 4 

 

Código: A205PR02MO1 
Versión: 01 
Fecha: 2020-02-19 

El Director de Gestión de Recursos para la Ciencia, la Tecnología y la Innovación de 
acuerdo con la Resolución No.0894 de 2024, en uso de sus facultades legales en 

especial las conferidas en el Decreto No. 1449 de 2022, la Resolución No.2372 de 
2021 modificada por la Resolución No.2386 de 2021, en atención a los siguientes: 

 

CONSIDERANDOS 

 

Que mediante la Resolución No.2185 del 22 de octubre del 2024 se dio apertura a la 

Convocatoria No.958 de 2024 “CONVOCATORIA TRANSFORMACIÓN DE LA PLANEACIÓN 

MINERO ENERGÉTICA PARA LA CONVERGENCIA TERRITORIAL Y LA TRANSICIÓN 

ENERGÉTICA JUSTA”. 

 

Que en el marco de la Convocatoria No.958 de 2024, se recibieron las propuestas y 

aquellas que cumplieron con los requisitos fueron evaluadas procediendo a publicar el 

banco preliminar de elegibles el día 15 de abril de 2025.  

 

Que una vez publicado el banco preliminar de elegibles de la Convocatoria No. 958 de 

2024, y recibidas las solicitudes de aclaración en el periodo establecido para ello, el 

Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación en acatamiento de los principios de 

transparencia y debido proceso, atendió en favor del mecanismo y los proponentes las 

solicitudes de aclaración. 

 

Que mediante memorando No. 20250003581M del 09 de mayo de 2025, la Dirección de 

Ciencia como líder de la convocatoria, entregó los resultados finales para la 

consolidación del Banco de Definitivo de Elegibles y Financiables de la Convocatoria 

No.958 de 2024. 

 

Que conforme con la información remitida por dicha Dirección, durante el período de 

aclaraciones se recibieron y se atendieron 3 solicitudes, las cuales fueron radicadas y 

tramitadas dentro de los tiempos establecidos en los términos de referencia. 

 

Que con base en lo anterior, se informa que ninguna de las solicitudes bajo los números 

con radicado 20250016370R - 20250016236R - 20250016399R, tuvo mérito para 

0292

14 MAY. 2025



 
 
 
 

 

RESOLUCION No.                          DE 2025 
 

 
POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y 

FINANCIABLES DE LA CONVOCATORIA No. 958 DE 2024 “CONVOCATORIA 

TRANSFORMACIÓN DE LA PLANEACIÓN MINERO ENERGÉTICA PARA LA 
CONVERGENCIA TERRITORIAL Y LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA”. 

 

 
Página: 2 de 4 

 

Código: A205PR02MO1 
Versión: 01 
Fecha: 2020-02-19 

modificar los resultados del Banco Preliminar de propuestas Elegibles de la Convocatoria 

No.958 de 2024. 

 

Que el banco definitivo de elegibles y financiables ha sido construido con la información 

de las propuestas evaluadas remitidas por la Dirección de Ciencia mediante el 

memorando No. 20250003581M, donde se manifiesta lo siguiente: 

 

“(…) se informa que según el numeral 9. DURACIÓN Y FINANCIACIÓN de los términos 

de referencia el monto disponible para financiación para la convocatoria es de DOS MIL 

SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS M/CTE 

($2.755.800.000) los cuales se encuentran respaldados con el CDR 19815 de 2024 y 

conforme a lo definido en la sesión del comité técnico y operativo del convenio especial 

de cooperación 963 de 2023 el cual fue desarrollado el día 09 de mayo de 2025 y se 

encuentra soportado por el acta N° 06, la distribución de recursos se realizará de la 

siguiente manera: 

 

Total de recursos disponibles para financiación de 

proyectos elegibles para la Convocatoria: 

$ 

2.755.800.000 

Fase de la convocatoria 
# de 

propuestas 

ID 

Proyecto 

Valor solicitado 

al 

Ministerio de 

Ciencia, 

Tecnología e 

Innovación 

Proyectos Financiables Línea 1: 

Abastecimiento energético 

confiable y diversificación de la 

canasta energética. 

1 113355 $ 704.000.000 

Proyectos Financiables Línea 2: 

Innovación tecnológica y 

transformación digital. 

1 113376 $ 651.800.000 

Proyectos Financiables Línea 3: 

Adaptación al cambio climático. 
1 113361 $ 799.820.071 

Proyectos Financiables Línea 4: 

Planificación enfocada al 

desarrollo sostenible. 

1 113362 $ 600.000.000 

0292



 
 
 
 

 

RESOLUCION No.                          DE 2025 
 

 
POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y 

FINANCIABLES DE LA CONVOCATORIA No. 958 DE 2024 “CONVOCATORIA 

TRANSFORMACIÓN DE LA PLANEACIÓN MINERO ENERGÉTICA PARA LA 
CONVERGENCIA TERRITORIAL Y LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA”. 

 

 
Página: 3 de 4 

 

Código: A205PR02MO1 
Versión: 01 
Fecha: 2020-02-19 

Total, Proyectos Financiados 4 - 
$ 

2.755.620.071 

Saldo Restante - - $ 179.929 

 

 (…)”.  

 

Que conforme con la información remitida por la Dirección de Ciencia y lo establecido 

en los términos de referencia se realiza la publicación del banco definitivo de elegibles 

y financiables. 

 

Que el Comité Técnico del Convenio 963-2023 suscrito entre el Ministerio de Ciencia, 

Tecnología e Innovación, Fiducoldex S.A. vocera del Patrimonio Autónomo Fondo 

Nacional de Financiamiento para la Ciencia, la Tecnología y la Innovación “Francisco José 

de Caldas” y la Unidad de Planeación Minero-Energética- UPME, en sesión del 09 de 

mayo de 2025, aprobó de manera unánime la financiación de las propuestas.  

 

Que el Banco Definitivo de Elegibles y Financiables fue aprobado mediante Acta No. 16 

del 14 de mayo de 2025 del Comité Ordinario de Gestión de Recursos de la CTeI.  

 

Que en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la publicación del Banco Definitivo de Elegibles y 

Financiables de la Convocatoria No. 958 de 2024.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Hace parte integral de la presente Resolución el listado del 

Banco Definitivo de Elegibles y Financiables de la Convocatoria No. 958 de 2024. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente resolución proceden los recursos de ley.  

 

 

 

0292



 
 
 
 

 

RESOLUCION No.                          DE 2025 
 

 
POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y 

FINANCIABLES DE LA CONVOCATORIA No. 958 DE 2024 “CONVOCATORIA 

TRANSFORMACIÓN DE LA PLANEACIÓN MINERO ENERGÉTICA PARA LA 
CONVERGENCIA TERRITORIAL Y LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA”. 

 

 
Página: 4 de 4 

 

Código: A205PR02MO1 
Versión: 01 
Fecha: 2020-02-19 

 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

y será publicada en la página Web www.minciencias.gov.co 

 

Dada en Bogotá D.C.  a los, 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

IVÁN LEONARDO LANCHEROS BUITRAGO 

Director de Gestión de Recursos para la Ciencia, la Tecnología y la Innovación 
 
Vo Bo técnico: Beatriz Helena Robayo Castro / Directora (e) / Dirección de Ciencias. 

Oscar Daniel Sánchez Plazas / Contratista / Dirección de Ciencia.  

 
Aprobó: Laura Alejandra Villaneda Horta// Contratista/ Dirección de Gestión de Recursos para la CTeI. 
Revisó: Mónica Patricia Ortega Londoño / Contratista/ Dirección de Gestión de Recursos para la CTeI.   
Elaboró: Adela Eleanny Reyes Pinzón / Contratista/ Dirección de Gestión de Recursos para la CTeI. 

0292

14 MAY. 2025


